
1 

 

                                            
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

DISTRETTO  IX -BAIC889003- C.F. 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari Palese – Sede Centrale Tel./fax 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 Bari Palese – Sede Succursale Tel./fax 0805300085 

BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo V. Ranieri – 70128 Bari-Palese  tel. 0805306674 

 BAIC889003@istruzione.it -  BAIC889003@pec.istruzione.it 

www.umbertofraccacretapalese.gov.it 

 

Prot. n                    Bari, Palese 27/05/2022 

           

          All’albo on line  

          Agli Atti 

 
DETERMINA N 59 DI AGGIUDICAZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

ASSICURATIVO RESPONSABILITÀ CIVILE, INFORTUNI, ASSISTENZA E TUTELA LEGALE IN 

FAVORE DEGLI ALUNNI E DEGLI OPERATORI SCOLASTICI A. A.  2022-2025 - CIG: 

ZBB36277C4 

 

     Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il nuovo Decreto Interministeriale n. 129 del 28 Agosto  2018  Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010,n.207); 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto     il  D.lgs . 50/2016 ( Codice dei contratti pubblici) ; 

Visto     l’art. 32, comma 2, del D. lgs  50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “ 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori e delle offerte;  

Visto  il Programma Annuale per l’E. F. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto;   

Accertato che il fine pubblico da perseguire è la tutela degli alunni e del personale scolastico; 

Considerato che per la definizione della procedura di affidamento è stata incaricata la società di 

brokeraggio Logica Insurance Broker Srl, in qualità di intermediario che agisce su incarico del 

cliente come da articolo 109 lettera B del D. Lgs. n. 209/2005, Codice delle Assicurazione , prot n 

1515/U del 15.03.2022; 

Considerato che l’affidamento delle coperture assicurative Infortuni e Responsabilità Civile verrà 

aggiudicato sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

Preso atto  che entro il  termine di presentazione delle offerte, fissato entro le ore 13,00  del 

12.05.2022, sono pervenuta  n. 4 offerta da parte della seguenti ditte : 

                        

 

ISTITUTO COMPRENSIVO FRACCACRETA
C.F. 93459260720 C.M. BAIC889003
AD1325F - Istituto Comprensivo Umberto Fraccacreta - Bari Palese

Prot. 0003171/U del 27/05/2022 09:41VI.5 - Assicurazioni

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM889014@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.umbertofraccacretapalese.gov.it/


2 

 

 

 

1. AIG EUROPE S.A. 
2. SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE 
3. NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI PA 
4. UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 

 

 

Considerata la nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche pervenute, con nota prot. n. 3016 del  20.05.2022; 

Visto il verbale di valutazione della Commissione giudicatrice, che ha proceduto in data 24.05.2022,  

a valutare la comparazione tecnica la comparazione tecnica, basata sui criteri previsti dal Doc D e 

relativi a Condizioni Contrattuali e Somme Garantite, effettuata dalla società di brokeraggio 

incaricata; 

Vista la lettera di aggiudicazione prot.n.3120/U del 25.05.2022 che individua la NOBIS 

COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA per aver ottenuto il miglior risultato rispetto alle richieste 

formulate nel capitolato tecnico e in base ai criteri predeterminati di valutazione; 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare  in modo definitivo il servizio assicurativo  responsabilità civile-infortuni-assistenza 

e tutela legale  alla compagnia assicurativa NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA con 

sede in via Lanzo n 29 - 10071 Borgaro Torinese (TO) a decorrere dal 01/01/2023  con scadenza 

31/08/2025  alle condizioni contrattuali previste nell’offerta tecnica ed economica; 

 

2.di autorizzare la spesa da imputare nell’esercizio finanziario 2022; 

 

Il presente provvedimento diventa efficace nei confronti dell’avente diritto. 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo on line e nella sezione Amministrazione trasparente.  
  

                

 

             Il Dirigente Scolastico 

          Dott.ssa Rosanna BRUCOLI 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

           ai sensi del d-lgs. 39/93 

 


